Contratação Enfermeiros Centro Hospitalar Tâmega e

Sousa (CHTS)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia da República, desde Março de 2020 que

atravessamos pelo maior dos desafios que alguma vez Portugal teve contra uma pandemia.

Na primeira linha na luta contra a pandemia e na última linha na prioridade do governo.

Somos cerca de 40 Enfermeiros que veem o seu lugar no CHTS em risco por falta de aprovação

orçamental do Governo.

Estamos a ser descartados quando os hospitais continuam a carecer de profissionais, quando os

colegas continuam sobrecarregados de trabalho e afundados em horas positivas

Temos um lugar no hospital, temos um lugar em cada serviço que precisa de nós. Só falta termos

lugar, voz, apoio do governo.

Ajudem-nos a ser a voz. A saúde é prioridade!

Subscritor(es)

Luciana Catarina da Rocha Soares